
Výroční zpráva 

 

Archivu Vysokého učení technického v Brně 

 

za rok 2008 

 

 

 
Sídlo archivu:                     Antonínská 548/1 

                                            601 90  Brno 

                                            tel.: 541 145 118, 541 145 119 

                                            e-mail: krejci@ro.vutbr.cz 

 

 

Zřizovatel archivu:              Vysoké učení technické v Brně 

                                             Antonínská 548/1 

                                             601 90  Brno 

 

 

Akreditace podle zákona č. 499/2004 Sb.:   Archiv VUT v Brně je akreditován ze zákona 

                                                                      (§ 80 odst. 4 archivního zákona) 

Dne 18. 2. 2008 se v Archivu VUT uskutečnilo řízení k potvrzení akreditace; vzhledem 

k vysokým hodnotám mikroklimatu zejména v letních měsících byla zřizovateli archivu 

stanovena roční lhůta k odstranění nedostatků bránících potvrdit archivu platnost akreditace 

ze zákona. V průběhu roku 2008 byla zahájena rekonstrukce budovy bývalé menzy 

Kounicova 46/48 na centrální Archiv VUT v Brně s plánovaným termínem provedení díla do 

30. června 2009. Tato skutečnost byla podnětem pro obnovení akreditačního řízení ze strany 

zřizovatele, a ke dni 18. 12. 2008 se Archiv VUT v Brně stal plně akreditovaným 

specializovaným archivem.    

 

 

              I. Personální podmínky archivu: 

 

              Vedoucí archivu: PhDr. Renata Krejčí 

              Systemizovaný a skutečný stav pracovníků: 

              V Archivu VUT v Brně byli v době od února do dubna 2008 a od září do prosince 

2008 zaměstnáni 3 zaměstnanci s VŠ vzděláním, ve zbývajícím období roku 2008 byl stav o 

jednoho zaměstnance nižší.  

 

 

              II.Celkové množství uložených archiválií: 

 

             1. Počet fondů a sbírek: 50 

                 Počet běžných metrů celkem: 1016,19 bm 

                 Počet evidenčních jednotek: 24 470 ks 

                 Počet inventárních jednotek: 2 859 ks 

             2. Stupeň zpracovanosti archivních souborů: 6,92% (inventarizováno 5,72%) 

              3. Počet archivních pomůcek: 31 

              Viz též Tabulka č. 1: Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD 

mailto:krejci@ro.vutbr.cz


              III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 

                

              1. Výběr archiválií: 

                    a) ve skartačním řízení: 

              V roce 2008 bylo provedeno 11 skartačních řízení u následujících původců: Fakulta 

podnikatelská (studijní oddělení), Fakulta elektrotechniky a komunikačních technologií 

(studijní oddělení, ekonomické oddělení), Spisovna VUT (zaměstnanecký odbor rektorátu, 

zahraniční oddělení), Fakulta stavební (Ústav chemie), Koleje a menzy v Brně, Fakulta 

strojního inženýrství (personální oddělení). 

                  

                  b) mimo skartační řízení: 

              Podle § 11 odst. 1) písm. b) archivního zákona byl proveden výběr archiválií mimo 

skartační řízení z dokumentů, které neprošly skartačním řízením, u jednoho původce               

(Fakulta strojního inženýrství). 

              Podle § 11 odst. 1) písm. a) archivního zákona nebyly v roce 2008 převzaty žádné 

dokumenty. 

 

              2. Zpracování archiválií:        

              Během roku 2008 byl uspořádán a inventarizován fond Karel Hugo Kepka 1881 – 

1924 (2000). Při pořádání nebyla provedena žádná vnitřní skartace, rozsah fondu je 0,12 bm.  

 

              3. Využívání archiválií 

              Archiv VUT v Brně navštívilo v roce 2008 19 badatelů, kteří zde vykonali celkem 26 

badatelských návštěv.               

              Za rok 2008 bylo zpracováno celkem 278 rešerší, z toho bylo 262 podkladů pro 

potvrzení o studiu a 16 odborných rešerší pro žadatele mimo VUT v Brně (Ústav pro soudobé 

dějiny AV ČR, DOMUS Verlag Wien, Filozofická fakulta UK Praha, ostatní - soukromí 

žadatelé). 

              a) Odborné a společenské aktivity archivu: 

              - účast na školení pracovníků badatelen (Praha 24. 10. 2008), semináři „2. protokol 

Haagské konvence a určující předpoklady pro budování a tvorbu depozitářů a úložišť 

movitého kulturního dědictví“ (Praha 15. 10. 2008) a konferenci „Archivy, knihovny, muzea 

v digitálním světě 2008“ (Praha 4. 12. 2008) 

              b) Publikační činnost: 

              - spolupráce na Biografickém slovníku českých zemí (biogramy osobností Miroslav 

Černý, Jaroslav Dědek, Jan Dokládal, František Ducháček)    

              - články pro časopis Události na VUT v Brně: 

              Pavlína Němčíková: Dar hraběte Kounice, Události na  VUT v Brně, č. 4, roč. XVIII, 

2008, str. 14-15. 

              Pavlína Němčíková: Kounicovy koleje, Události na VUT v Brně, č. 6, roč. XVIII, 

2008, str. 16-17. 

              Renata Krejčí: Technická univerzita a inovace, Události na VUT v Brně, č. 8, roč. 

XVIII, 2008, str. 16-17. 

              V souvislosti se 110. výročím založení školy v roce 2009 byly v posledním čtvrtletí 

roku 2008 zahájeny práce na doplnění a rozšíření webových stránek archivu, vytváření 

databáze docentů VUT v Brně a výběr a příprava fotodokumentace pro publikaci a DVD 

k dějinám školy.        

                



              V roce 2008 byla značná pozornost věnována řešení organizačních záležitostí: kromě 

úsilí o dosažení potvrzení akreditace archivu se jednalo především o konzultační činnost při 

vypracování projektové dokumentace stavby a vybavení interiéru účelové archivní budovy.    

               

 

              IV. Stav archiválií 

 

              Většina archiválií je nepoškozená, poškození je evidováno u 14 fondů. Pokud jde o 

charakter poškození, jsou to: 1 – křehký, lámavý (u dvou souborů), 2 – trhliny, přelomení (u 

deseti archivních souborů, 3 – poškození plísněmi (u jednoho archivního souboru), poškození 

hlodavci (u jednoho archivního souboru), poškození ohněm (u jednoho archivního souboru, 

poškození teplem (u jednoho archivního souboru), poškození prachem (u dvou archivních 

souborů) a jiné poškození (ulomené rukojeti u razítek  - u jednoho archivního souboru). U 

dvou archivních souborů není poškození uvedeno z důvodu nezpracovanosti.  

 

 

              V. Konzervace a restaurování archiválií 

 

              Archiv nemá vlastní konzervátorskou dílnu a doposud nebyly žádné archiválie 

restaurovány. 

 

 

              VI. Předarchivní péče 

 

              V roce 2008 byla vykonána spisová dohlídka na Fakultě stavební, Fakultě 

elektrotechniky a komunikačních technologií, Fakultě strojního inženýrství a na Kolejích a 

menzách VUT v Brně.     

              Archiv VUT v Brně spravuje kromě archiválií také spisovnu rektorátu, která 

obsahuje dokumenty, které dosud neprošly skartačním řízením. Podle potřeby jsou tyto 

dokumenty zapůjčovány pracovištím VUT. V roce 2008 bylo převzato k uložení do spisovny 

celkem 9,27 bm dokumentů ze sekretariátu rektora, útvaru prorektora pro studijní záležitosti a  

útvaru prorektora pro tvůrčí rozvoj. V roce 2008 pokračovalo skartační řízení, do kterého byly 

zařazeny písemnosti z let 1963 až 1996; do archivu bylo převedeno 3,62 bm dokumentů, které 

byly vybrány jako archiválie k trvalému uložení, a skartováno 2,8 bm písemností bez trvalé 

hodnoty.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                      PhDr. Renata Krejčí 

                                                                                 vedoucí Archivu VUT v Brně 

 

 

 

 

 

V Brně dne 17. února 2009 


